Zinsaufwand 3.485.264,02 3.093.455,00

Im Sonstigen Ergebnis wird die Neubewertung aus leistungsorientierten Verpflichtungen
mit -4.510.329,23 EUR (im Vorjahr 1.240.126,47 EUR) abgebildet. Der negative Effekt aus der Bewertung
der Pensionsrückstellungen resultiert aus einer Verminderung des Rechnungszinses gegenüber dem
30.09.2023.

Zur Verdeutlichung der möglichen Schwankungsbreite für die Höhe der Rückstellung, die sich aus einer
Veränderung der der Berechnung zugrundeliegenden Parameter ergibt, wurde eine Sensitivitätsanalyse mit
verschiedenen Szenarien durchgeführt. Hierbei wurden die wichtigsten Parameter für die Berechnung der
Rückstellung jeweils in zwei Richtungen verändert. Es wurde bei jedem einzelnen Szenario jeweils nur ein
Parameter angepasst, die übrigen blieben unverändert. Die Anpassung der wichtigsten Parameter führt zu
nachfolgenden Ergebnissen:

 2023/2024 2022/2023 2023/2024 2023/2024

Erhöhung bzw.
Sinken des

Anwartschafts-
barwertes

Erhöhung bzw.
Sinken des

Anwartschafts-
barwertes

Erhöhung bzw.
Sinken des

Anwartschafts-
barwertes

Anwartschafts-
barwertes des

Alternativ-
szenarios

 % % EUR EUR
Zins -0,5% 7,71 7,31 7.332.749,02 102.430.937,00
Zins +0,5% -6,83 -6,51 -6.498.926,98 88.599.261,00
Zins -1,0% 16,45  15.640.084,02 110.738.272,00
Zins +1,0% -12,92  -12.282.041,98 82.816.146,00
Zins -1,5% 26,38  25.090.299,02 120.188.487,00
Zins +1,5% -18,35  -17.448.586,98 77.649.601,00
Rententrend -0,5% -4,54 -4,17 -4.317.443,98 90.780.744,00
Rententrend +0,5% 4,98 4,56 4.736.651,02 99.834.839,00
Rententrend -1,0% -8,69  -8.259.425,98 86.838.762,00
Rententrend +1,0% 10,45  9.941.964,02 105.040.152,00
Lebenserwartung -1 Jahr -2,23 -1,93 -2.123.115,98 92.975.072,00
Lebenserwartung +1 Jahr 2,21 1,90 2.097.838,02 97.196.026,00

Die Vorjahresvergleichswerte wurden nur in eingeschränktem Umfang ermittelt.

115  IT’s that simple.

Im nachfolgenden Geschäftsjahr ist mit folgenden Zahlungszuflüssen und -abflüssen für
Pensionsverpflichtungen zu rechnen (- = Zuflüsse):

Angaben in EUR 2024/2025
Pensionszahlungen 2.637.818,00
Rentenzahlungen aus dem Planvermögen 0,00
Arbeitgeberbeiträge für das Planvermögen 145.678,00

Die durchschnittliche Restlaufzeit der Verpflichtungen (Duration) beträgt rund 15 Jahre.

17. Vertragsverbindlichkeiten
Die Vertragsverbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen: